
ESTADO DO PARÁ 
MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE 

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 044-2023 

 

O MUNICÍPIO DE CUMARU DO NORTE - PA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede 

a Av. dos estados, nº 73, Bairro – Centro, Cumaru do Norte - PA, inscrito no CNPJ sob nº 

34.670.976/0001-93, neste ato representado pelo senhor Prefeito Municipal CELIO MARCOS 

CORDEIRO, brasileiro, casado, inscrito no CPF nº 314.991.148-69 e no RG nº 4568639 – PC/PA, 

residente e domiciliado no endereço Rua Maranhão,  s/n, Bairro – Centro, cidade de CUMARU DO 

NORTE-PA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma 

eletrônica, para registro de preços, publicada no Diário Oficial em 14/03/2023, Diário Oficial da 

União em 14/03/2023 e no Diário do Pará em 14/03/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 

015/2023, RESOLVE registrar os preços da  empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo 

com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas 

no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 

e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as 

disposições a seguir: 

 

1. DO OBJETO 

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preço para Aquisição parcelada de 

gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, aquisição de materiais de limpeza 

e produtos de higienização e utensílios domésticos em geral, objetivando atender as 

necessidades da Prefeitura Municipal do cumaru do Norte- PA, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, anexo ao edital do 

PREGÃO nº 010/2023, que é parte integrante desta ATA, assim como a proposta 

vencedora, independentemente de transcrição. 

 

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as 

demais condições ofertadas na proposta são as que seguem: 

Fornecedor: J. G. ABADIA COMERCIO, CNPJ nº. 14.912.551/0001-36, com sede na AV. DAS 
NAÇÕES, N° 516 Centro, CUMARU DO NORTE / PA, Brasil, CEP: 68398000, representante legal o 
(a) Srº (a). JOSE GOMES ABADIA, Empresário, brasileiro, portador do CPF nº. 234.669.012-00 e 
R.G.:1087065 SSP-TO, residente e domiciliada na AV. DAS NAÇÕES, N° 516 Centro, CEP: 68398000, 
CUMARU DO NORTE / PA, Brasil. 

Item Descrição Modelo 
Marca/ 

Fabricante 
Qtd. 

Valor 
Unitário 

Valor Total 

11 ALCOOL ELITICO 92°,8% C/ 500ML 500ML TOCANTINS 4.880 R$ 7,49 R$ 36.551,20 
12 ÁLCOOL EM GEL 70% 3M 1 L GIOCA 1.050 R$ 5,28 R$ 5.544,00 
13 ALECRIM POTE 50G. 50G SABORELE 135 R$ 4,35 R$ 587,25 
14 ALFACE AMERICANA IN NATURA VERD + 880 R$ 7,04 R$ 6.195,20 
15 ALHO IN NATURA AJOS 880 R$ 23,74 R$ 20.891,20 

16 
AMACIANTE DE ROUPA, ASPEUNDO FÍSICO LÍQUIDO 
VISCOSO CONCENTRADO, PERFUMADO. FRASCO 2L 

2 LITROS DAWMY 320 R$ 12,99 R$ 4.156,80 

26 BACIA DE PLÁSTICA REDONDA 14 LITROS 14 LITROS STAR LUX 88 R$ 17,73 R$ 1.560,24 
27 BACIA DE PLÁSTICA REDONDA 5,2 LITROS 5,2 LITROS STAR LUX 190 R$ 12,84 R$ 2.439,60 
29 BACIA DE PLÁSTICO 8 LITROS. 8 LITROS BOLE BOLE 66 R$ 6,44 R$ 425,04 
41 BETERRABA IN NATURA VERD + 1.940 R$ 7,39 R$ 14.336,60 
42 BISCOITO CREME CRACKER C/ 400G 400G FORTALEZA 6.200 R$ 4,19 R$ 25.978,00 
43 BISCOITO Mª VARIOS SABORES C/ 400G 400G MICOS 2.630 R$ 4,40 R$ 11.572,00 
44 BISCOITO ROSQUINHA- VARIOS SABORES 400G 400G MICOS 2.200 R$ 4,59 R$ 10.098,00 
45 BISCOITO ROSQUINHOS VARIOS SABORES C/ 800G 800G MICOS 2.900 R$ 7,99 R$ 23.171,00 
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58 CEBOLA NACIONAL IN NATURA VERDE + 2.940 R$ 9,56 R$ 28.106,40 
59 CENOURA IN NATURA VERDE + 3.000 R$ 7,40 R$ 22.200,00 
71 COCO RALADO C/ 100G 100G SABORELE 550 R$ 3,29 R$ 1.809,50 
73 COLHER PLÁSTICA DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO DESCARTAVE SERTE PLAST 1.500 R$ 3,89 R$ 5.835,00 
75 COLÔNIA INFANTIL 100 ML 100ML POMPOM 270 R$ 11,35 R$ 3.064,50 
88 COTONETE CX 75 UNDID. CX 75 UND MILI 550 R$ 2,13 R$ 1.171,50 
89 COUVE IN NATURA SEMPRE VERDE 830 R$ 6,92 R$ 5.743,60 
97 DESINFETANTE, FRASCO COM 2 UND 2 LITROS POLITRIZ 14.040 R$ 4,79 R$ 67.251,60 

102 ESCOVA DE LAVAR ROUPA( EM MADEIRA) EM MADEIRA CONDOR 363 R$ 2,20 R$ 798,60 
116 FARINHA DE MILHO PRE- COZIDA FLOCÃO. FLOCAO SINHÁ 3.495 R$ 1,79 R$ 6.256,05 
131 FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO P. P MAMY POKO 880 R$ 14,69 R$ 12.927,20 
132 FRANGO INTEIRO CONGELADO MARINGÁ 7.730 R$ 11,89 R$ 91.909,70 
134 FUBÁ DE MILHO C/1KG 1KG SINHÁ 400 R$ 3,99 R$ 1.596,00 
145 GUARDANAPO DE PAPEL UND 50 FOLHAS 30CMX31CM 50 FOLHAS KIT CHEN 1.000 R$ 1,45 R$ 1.450,00 
146 HORTELÂ IN NATURA VERD + 360 R$ 6,24 R$ 2.246,40 
147 INHAME IN NATURA VERD + 1.820 R$ 8,37 R$ 15.233,40 

149 
IORGURTE SABOR (MORANGO, SALADA DE FRUTA E 
AMEIXA) C/ 190 ML 

190 ML FLANBOYANT 90 R$ 6,35 R$ 571,50 

150 ISQUEIRO CORPO REVESTIDO EM PLÁSTICO, DIM 7,5 CM 7,5CM BIC 780 R$ 4,46 R$ 3.478,80 
161 LIMPA VIDRO E SUPERFÍCIES SPRAY 500 M 500ML VEJA 5.278 R$ 3,89 R$ 20.531,42 
162 LUSTRA MÓVEIS C/ 200 ML. 200ML JASMIN 1.878 R$ 4,05 R$ 7.605,90 
163 LUVA LATEX DIVERSOS TAMANHOS EM LATEX SANRO 1.810 R$ 5,96 R$ 10.787,60 
164 MAÇÃ IN NATURA VERD + 1.550 R$ 11,29 R$ 17.499,50 
165 MACARRÃO ESPAGUETE C/500G 500G PAULISTA 2.150 R$ 2,55 R$ 5.482,50 
176 MILHARIANA C/ 500G 500G SINHÁ 700 R$ 1,79 R$ 1.253,00 
177 MILHO DE PIPOCA 500G 500G MARATA 1.080 R$ 3,15 R$ 3.402,00 
178 MILHO PARA CANJICA C/500G 500G RAINHA 1.190 R$ 2,52 R$ 2.998,80 
179 MILHO VERDE C/ 200G 200G QUERO 680 R$ 3,90 R$ 2.652,00 

191 
PANELA DE PRESSÃO EM ALUMÍNIO POLIDO 
REFORÇADO, CAPACIDADE: 22 LITROS 

22 L GLOBO 15 R$ 245,00 R$ 3.675,00 

194 PANO DE PRATO, 100% ALGODÃO, MEDINDO 60X40CM. 100% ALGO SOTEX 1.886 R$ 3,29 R$ 6.204,94 
206 PILHA AAA P ALCALINA, 1,5V E CARTELA COM 02 UND 1,5V RAYOVAC 1.040 R$ 4,77 R$ 4.960,80 
208 PIMENTA 150 ML GOTA 80 R$ 8,15 R$ 652,00 
209 PIMENTA CALABREZA 20G 20G SABORELE 100 R$ 2,89 R$ 289,00 
221 POLVILHO DOCE 500G LOPES 3.290 R$ 6,99 R$ 22.997,10 
223 PRATO DESCARTÁVEL 26CM COM 100 UND 26CM CRISTAL COPOS 7.000 R$ 6,99 R$ 48.930,00 
224 PRATO ESCOLAR EM POLIPROPILENO. EM PLASTICO STAR LUX 4.900 R$ 1,80 R$ 8.820,00 
225 PRENDEDOR DE ROUPA EM MADEIRA UND C/ 12 UNDID. C/ 12 UND PARANÁ 890 R$ 2,05 R$ 1.824,50 
237 RODO DE ALUMÍNIO 60 CM C/ CABO 60CM CONDOR 870 R$ 31,90 R$ 27.753,00 
238 RODO DE MADEIRA 45 CM C/ CABO 45CM TRAMOTINA 1.719 R$ 8,99 R$ 15.453,81 
239 RÚCULA IN NATURA VERDE + 840 R$ 6,60 R$ 5.544,00 
240 SABÃO EM BARRA, PACOTE COM 5 BARRAS 5 BARRAS YPE 4.020 R$ 6,87 R$ 27.617,40 

247 
SACO PARA LIXO, CAPACIDADE 15 LITROS SACO 
REFORÇADO PARA LIXO, COR PRETA OU AZUL 

15 L ESFRELUX 17.700 R$ 5,99 R$ 106.023,00 

251 SAL REFINADO C/ 1KG 1KG BOM DE MESA 2.690 R$ 1,26 R$ 3.389,40 
252 SALGADINHOS DIVERSOS DIVERSOS MABEL 5.800 R$ 1,17 R$ 6.786,00 
255 SHAMPOO PARA CABELO 350 ML. 350ML SEDA 90 R$ 8,25 R$ 742,50 
256 SHAMPOO PARA CABELO 480 ML INFANTIL. 480 ML SEDA 900 R$ 8,75 R$ 7.875,00 
281 VASSOURA ESFREGÃO ESFREGAO SANTA MARIA 220 R$ 19,00 R$ 4.180,00 
282 VASSOURA REF. V-9 PLUS PELO SINTÉTICO C/ CABO MADEIRA CONDOR 1.576 R$ 18,25 R$ 28.762,00 
283 VASSOURA PIAÇAVA 40CM CABO DE MADEIRA 120CM 40CM SANTA MARIA 630 R$ 13,00 R$ 8.190,00 
284 VINAGRE 750 ML 750 ML GOTA 1.830 R$ 2,60 R$ 4.758,00 
285 ACHOCOLATADO EM PÓ 400G 400G TODY 280 R$ 4,45 R$ 1.246,00 
296 COLHER CALDEIRÃO PLANA 60 X 50 X 35 CM 100% POLI 35CM MARTINOX 50 R$ 12,45 R$ 622,50 
297 COLHER TRANSPARE P REFEIÇÃO E SOBREMESA 50 UND DESCARTAVE MARTINOX 450 R$ 5,24 R$ 2.358,00 

298 CONCHA DE ALUMINIO BATIDO DE DIAMETRO 20CM 20CM ALIANÇA 40      R$ 10,85 
 

R$ 434,00 

299 CONCHA ALUMINIO BATIDO DIAMETRO 43 CM DE BOA 43CM ALIANÇA 40 R$ 10,25 R$ 410,00 
311 FOLHA DE LOURO POTE 50G 50G SABORELE 70 R$ 2,81 R$ 196,70 
312 FORMA DE ASSAR ALUMÍNIO, INDUST, Nº 3 (41X28 CM). INOX ALIANÇA 23 R$ 24,99 R$ 574,77 
313 FÓSFORO DE SEGURANÇA, EXTRA LONGOS, CX C/ 50  C/ 50PALITOS GOBOARD 30 R$ 1,43 R$ 42,90 
314 FRIGIDEIRA INDUSTRIAL ALUMINIO COM TAMPA Nº 28 ALUMINIO ALIANÇA 5 R$ 39,99 R$ 199,95 
315 FRIGIDEIRA INDUSTRIAL ALUMINIO COM TAMPA Nº 30 ALUMINIO ALIANÇA 8 R$ 39,99 R$ 319,92 
326 LINGUIÇA CALABRESA IN NATURA BELLUNA 200 R$ 24,99 R$ 4.998,00 
327 LIXEIRA 50 LITROS COM PEDAL 50 L ARAQUIPART 20 R$ 54,79 R$ 1.095,80 
328 MACARRÃO ESPAQUETE C/ 1 KG 1KG PAULISTA 500 R$ 6,09 R$ 3.045,00 
329 MILHARINA C/500G 500G SINHÁ 100 R$ 2,89 R$ 289,00 
330 MILHO VERDE C/ 320G 320G QUERO 800 R$ 5,22 R$ 4.176,00 
341 PIMENTA DO REINO POTE 100G 100G SABORELE 40 R$ 3,90 R$ 156,00 
342 PRATO ACRÍLICO DESCARTÁVEL REDONDO 21CM - 21CM CRISTAL COPOS 4.000 R$ 12,90 R$ 51.600,00 
343 QUEIJO MINAS FRESCAL, TRADICIONAL IN NATURA DA FAZENDA 160 R$ 24,45 R$ 3.912,00 
344 RALO DE INOX INOX ALIANÇA 25 R$ 19,90 R$ 497,50 
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345 RODO ALUMINIO 80 CM COM CABO FIXO 80CM SANTA MARIA 250 R$ 33,90 R$ 8.475,00 
356 TÁBUA PLACA POLIETIL P/ CORTE CARNES 30X50 8MM POLIETILENO HORIZONTE 120 R$ 34,99 R$ 4.198,80 
357 TAMBOR DE PASTICO DE 200 UNDS 200L JAGUAR 30 R$ 210,99 R$ 6.329,70 

358 
TOALHA PLÁSTICA TÉRMICA TRANSPARENTE ROLO 
COM 30MX1,40 LAGURA 

30MX1,40 DOHLER 15 R$ 18,90 R$ 283,50 

359 UVAS PASSAS PEQUENA PACOTE COM 100 G 100G LA VIOLETERA 100 R$ 3,80 R$ 380,00 
360 VASSOURA JARDIM METÁLICA 22 DENTES ARAME FIXO EM METAL FENIX 50 R$ 24,99 R$ 1.249,50 
372 MOLHO TIPO INGLÊS C/ 150ML 150ML GOTA 25 R$ 3,25 R$ 81,25 
373 OREGANO, POTE C/ 50G 50G SABORELE 110 R$ 9,85 R$ 1.083,50 
374 PENTE INFATIL FINO PLASTICO RESIDENTE EM PLASTICO PENTILL 55 R$ 2,21 R$ 121,55 

375 
SACO DE ALGODÃO PARA LIMPEZA - DESCRIÇÃO: SACO 
FECHADO PARA LIMPEZA ALVEJADO, 100% ALGODÃO, 
BRANCO TAMANHO MÍNIMO DE 80 X 65CM 

65CM FLAMERBERG 700 R$ 5,15 R$ 3.605,00 

386 PALMITO EM CONSEVA DE AÇAÍ EM VIDRO 250G 250G BOM VALE 430 R$ 9,99 R$ 4.295,70 
387 PRATO REFEIÇÃO QUADRADO 21CM TIPO ACRÍL 50 UND 21CM DURALEX 8.000 R$ 24,99 R$ 199.920,00 
388 VASSOURA P/GRAMA E JARDIM ARAME EM METAL CONDOR 100 R$ 23,50 R$ 2.350,00 

Total do Fornecedor R$ 1.161.343,59 

      

2.1.1. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços 

consta como anexo a esta Ata. 

 

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE 

3.1  O órgão gerenciador será a PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE - 

PA; 

 

3.2 São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços; 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Item Descrição Qtd. Valor Unitário Valor Total 
12 ÁLCOOL EM GEL 70% 3M LT 525 R$ 5,28 R$ 2.772,00 
13 ALECRIM POTE 50G. UN 70 R$ 4,35 R$ 304,50 
14 ALFACE AMERICANA MC 100 R$ 7,04 R$ 704,00 
15 ALHO KG 350 R$ 23,74 R$ 8.309,00 
26 BACIA DE PLÁSTICA REDONDA 14 LITROS UN 13 R$ 17,73 R$ 230,49 
27 BACIA DE PLÁSTICA REDONDA 5,2 LITROS UN 110 R$ 12,84 R$ 1.412,40 
29 BACIA DE PLÁSTICO 8 LITROS. UN 13 R$ 6,44 R$ 83,72 
41 BETERRABA KG 600 R$ 7,39 R$ 4.434,00 
42 BISCOITO CREME CRACKER C/ 400G PT 1.500 R$ 4,19 R$ 6.285,00 
43 BISCOITO Mª VARIOS SABORES C/ 400G PT 200 R$ 4,40 R$ 880,00 
44 BISCOITO ROSQUINHA- VARIOS SABORES 400G PCT 700 R$ 4,59 R$ 3.213,00 
45 BISCOITO ROSQUINHOS VARIOS SABORES C/ 800G PT 2.100 R$ 7,99 R$ 16.779,00 
58 CEBOLA NACIONAL KG 1.200 R$ 9,56 R$ 11.472,00 
59 CENOURA KG 1.200 R$ 7,40 R$ 8.880,00 
71 COCO RALADO C/ 100G UN 150 R$ 3,29 R$ 493,50 
73 COLHER PLÁSTICA DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO PCT 500 R$ 3,89 R$ 1.945,00 
88 COTONETE CX 75 UNID. UN 100 R$ 2,13 R$ 213,00 
89 COUVE MC 380 R$ 6,92 R$ 2.629,60 
97 DESINFETANTE, FRASCO COM 2 LT UN 5.000 R$ 4,79 R$ 23.950,00 

102 ESCOVA DE LAVAR ROUPA( EM MADEIRA) UN 143 R$ 2,20 R$ 314,60 
116 FARINHA DE MILHO PRE-COZIDA FLOCÃO. UN 500 R$ 1,79 R$ 895,00 
132 FRANGO INTEIRO KG 3.880 R$ 11,89 R$ 46.133,20 
134 FUBÁ DE MILHO C/1KG UN 210 R$ 3,99 R$ 837,90 
146 HORTELÂ MC 150 R$ 6,24 R$ 936,00 
147 INHAME KG 800 R$ 8,37 R$ 6.696,00 
150 ISQUEIRO CORPO REVESTIDO EM PLÁSTICO, DIMENSUN 425 R$ 4,46 R$ 1.895,50 
161 LIMPA VIDRO E SUPERFÍCIES SPRAY 500 M UN 800 R$ 3,89 R$ 3.112,00 
162 LUSTRA MÓVEIS C/ 200 ML. UN 300 R$ 4,05 R$ 1.215,00 
163 LUVA LATEX DIVERSOS TAMANHOS PR 400 R$ 5,96 R$ 2.384,00 
164 MAÇÃ KG 300 R$ 11,29 R$ 3.387,00 
165 MACARRÃO ESPAGUETE C/500G PT 1.400 R$ 2,55 R$ 3.570,00 
177 MILHO DE PIPOCA 500G UN 300 R$ 3,15 R$ 945,00 
178 MILHO PARA CANJICA C/500G UN 400 R$ 2,52 R$ 1.008,00 
194 PANO DE PRATO, 100% ALGODÃO, MEDINDO 60X40 UN 1.095 R$ 3,29 R$ 3.602,55 
206 PILHA AAA PEQUENA ALCALINA, 1,5V E CARTELA C UN 510 R$ 4,77 R$ 2.432,70 
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209 PIMENTA CALABREZA 20G UN 60 R$ 2,89 R$ 173,40 
221 POLVILHO DOCE KG 800 R$ 6,99 R$ 5.592,00 
223 PRATO DESCARTÁVEL 26CM COM 100 UND PCT 6.000 R$ 6,99 R$ 41.940,00 
224 PRATO ESCOLAR EM POLIPROPILENO. UN 2.200 R$ 1,80 R$ 3.960,00 
225 PRENDEDOR DE ROUPA EM MADEIRA PCT C/ 12 UNID UN 440 R$ 2,05 R$ 902,00 
237 RODO DE ALUMÍNIO 60 CM C/ CABO UN 475 R$ 31,90 R$ 15.152,50 
238 RODO DE MADEIRA 45 CM C/ CABO UN 815 R$ 8,99 R$ 7.326,85 
239 RÚCULA MC 420 R$ 6,60 R$ 2.772,00 
240 SABÃO EM BARRA, PACOTE COM 5 BARRAS TB 2.600 R$ 6,87 R$ 17.862,00 
247 SACO PARA LIXO, CAPACIDADE 15 LITROS SACO R PT 7.550 R$ 5,99 R$ 45.224,50 
251 SAL REFINADO C/ 1KG UN 1.220 R$ 1,26 R$ 1.537,20 
252 SALGADINHOS DIVERSOS UN 300 R$ 1,17 R$ 351,00 
255 SHAMPOO PARA CABELO 350 ML. UN 30 R$ 8,25 R$ 247,50 
256 SHAMPOO PARA CABELO 480 ML INFANTIL. UN 500 R$ 8,75 R$ 4.375,00 
281 VASSOURA ESFREGÃO UN 100 R$ 19,00 R$ 1.900,00 
282 VASSOURA REF. V-9 PLUS PELO SINTÉTICO C/ CAB UN 783 R$ 18,25 R$ 14.289,75 
283 VASSOURA PIAÇAVA 40CM COM CABO DE MADEIRUND 265 R$ 13,00 R$ 3.445,00 
284 VINAGRE 750 ML UN 1.000 R$ 2,60 R$ 2.600,00 
311 FOLHA DE LOURO POTE 50G UN 25 R$ 2,81 R$ 70,25 
312 FORMA DE ASSAR ALUMÍNIO, INDUSTRIAL, Nº 3 (41XUN 3 R$ 24,99 R$ 74,97 
328 MACARRÃO ESPAQUETE C/ 1 KG UN 50 R$ 6,09 R$ 304,50 
330 MILHO VERDE C/ 320G UN 500 R$ 5,22 R$ 2.610,00 
342 PRATO ACRÍLICO DESCARTÁVEL REDONDO 21CM - PCT 1.200 R$ 12,90 R$ 15.480,00 
344 RALO DE INOX UN 10 R$ 19,90 R$ 199,00 
356 TÁBUA PLACA POLIETILENO P/ CORTE CARNES 30X5UND 110 R$ 34,99 R$ 3.848,90 
373 OREGANO, POTE C/ 50G UN 90 R$ 9,85 R$ 886,50 
386 PALMITO EM CONSEVA DE AÇAÍ EM VIDRO 250G UND 430 R$ 9,99 R$ 4.295,70 
387 PRATO DE REFEIÇÃO QUADRADO 21CM TIPO ACRÍLI PCT 8.000 R$ 24,99 R$ 199.920,00 
388 VASSOURA P/GRAMA E JARDIM ARAME 100 R$ 23,50 R$ 2.350,00 

    R$ 574.045,18 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LASER 

Item Descrição Qtd. Valor Unitário Valor Total 
16 AMACIANTE DE ROUPA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VIUN 20 R$ 12,99 R$ 259,80 
97 DESINFETANTE, FRASCO COM 2 LT 20 R$ 4,79 R$ 95,80 

163 LUVA LATEX DIVERSOS TAMANHOS 50 R$ 5,96 R$ 298,00 
194 PANO DE PRATO, 100% ALGODÃO, MEDINDO 60X40 50 R$ 3,29 R$ 164,50 
240 SABÃO EM BARRA, PACOTE COM 5 BARRAS 20 R$ 6,87 R$ 137,40 
247 SACO PARA LIXO, CAPACIDADE 15 LITROS SACO R 100 R$ 5,99 R$ 599,00 
282 VASSOURA REF. V-9 PLUS PELO SINTÉTICO C/ CAB 10 R$ 18,25 R$ 182,50 

    R$ 1.737,00 

 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUARIA 

Item Descrição Qtd. Valor Unitário Valor Total 
42 BISCOITO CREME CRACKER C/ 400G 50 R$ 4,19 R$ 209,50 
45 BISCOITO ROSQUINHOS VARIOS SABORES C/ 800G 50 R$ 7,99 R$ 399,50 

116 FARINHA DE MILHO PRE-COZIDA FLOCÃO. 15 R$ 1,79 R$ 26,85 
161 LIMPA VIDRO E SUPERFÍCIES SPRAY 500 M 8 R$ 3,89 R$ 31,12 
162 LUSTRA MÓVEIS C/ 200 ML. 8 R$ 4,05 R$ 32,40 
194 PANO DE PRATO, 100% ALGODÃO, MEDINDO 60X40 15 R$ 3,29 R$ 49,35 
221 POLVILHO DOCE 100 R$ 6,99 R$ 699,00 
237 RODO DE ALUMÍNIO 60 CM C/ CABO 5 R$ 31,90 R$ 159,50 
247 SACO PARA LIXO, CAPACIDADE 15 LITROS SACO R 50 R$ 5,99 R$ 299,50 
282 VASSOURA REF. V-9 PLUS PELO SINTÉTICO C/ CAB 8 R$ 18,25 R$ 146,00 
285 ACHOCOLATADO EM PÓ 400G 30 R$ 4,45 R$ 133,50 

    R$ 2.186,22 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

Item Descrição Qtd. Valor Unitário Valor Total 
11 ALCOOL ELITICO 92°,8% C/ 500ML 50 R$ 7,49 R$ 374,50 
41 BETERRABA 50 R$ 7,39 R$ 369,50 
42 BISCOITO CREME CRACKER C/ 400G 800 R$ 4,19 R$ 3.352,00 
44 BISCOITO ROSQUINHA- VARIOS SABORES 400G 500 R$ 4,59 R$ 2.295,00 
58 CEBOLA NACIONAL 60 R$ 9,56 R$ 573,60 
59 CENOURA 100 R$ 7,40 R$ 740,00 
97 DESINFETANTE, FRASCO COM 2 LT 70 R$ 4,79 R$ 335,30 

116 FARINHA DE MILHO PRE-COZIDA FLOCÃO. 100 R$ 1,79 R$ 179,00 
132 FRANGO INTEIRO 250 R$ 11,89 R$ 2.972,50 
147 INHAME 50 R$ 8,37 R$ 418,50 
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163 LUVA LATEX DIVERSOS TAMANHOS 290 R$ 5,96 R$ 1.728,40 
165 MACARRÃO ESPAGUETE C/500G 50 R$ 2,55 R$ 127,50 
178 MILHO PARA CANJICA C/500G 50 R$ 2,52 R$ 126,00 
194 PANO DE PRATO, 100% ALGODÃO, MEDINDO 60X40 20 R$ 3,29 R$ 65,80 
221 POLVILHO DOCE 150 R$ 6,99 R$ 1.048,50 
237 RODO DE ALUMÍNIO 60 CM C/ CABO 20 R$ 31,90 R$ 638,00 
240 SABÃO EM BARRA, PACOTE COM 5 BARRAS 100 R$ 6,87 R$ 687,00 
283 VASSOURA PIAÇAVA 40CM COM CABO DE MADEIRUND 15 R$ 13,00 R$ 195,00 

    R$ 16.226,10 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUMARU DO NORTE 

Item Descrição Qtd. Valor Unitário Valor Total 
11 ALCOOL ELITICO 92°,8% C/ 500ML 3.000 R$ 7,49 R$ 22.470,00 
13 ALECRIM POTE 50G. 40 R$ 4,35 R$ 174,00 
14 ALFACE AMERICANA 280 R$ 7,04 R$ 1.971,20 
15 ALHO 200 R$ 23,74 R$ 4.748,00 
26 BACIA DE PLÁSTICA REDONDA 14 LITROS 22 R$ 17,73 R$ 390,06 
27 BACIA DE PLÁSTICA REDONDA 5,2 LITROS 10 R$ 12,84 R$ 128,40 
29 BACIA DE PLÁSTICO 8 LITROS. 10 R$ 6,44 R$ 64,40 
41 BETERRABA 450 R$ 7,39 R$ 3.325,50 
42 BISCOITO CREME CRACKER C/ 400G 600 R$ 4,19 R$ 2.514,00 
43 BISCOITO Mª VARIOS SABORES C/ 400G 300 R$ 4,40 R$ 1.320,00 
44 BISCOITO ROSQUINHA- VARIOS SABORES 400G 300 R$ 4,59 R$ 1.377,00 
58 CEBOLA NACIONAL 800 R$ 9,56 R$ 7.648,00 
59 CENOURA 800 R$ 7,40 R$ 5.920,00 
71 COCO RALADO C/ 100G 80 R$ 3,29 R$ 263,20 
75 COLÔNIA INFANTIL 100 ML 15 R$ 11,35 R$ 170,25 
88 COTONETE CX 75 UNID. UN 100 R$ 2,13 R$ 213,00 
89 COUVE MC 200 R$ 6,92 R$ 1.384,00 
97 DESINFETANTE, FRASCO COM 2 LT UN 900 R$ 4,79 R$ 4.311,00 

102 ESCOVA DE LAVAR ROUPA( EM MADEIRA) UN 150 R$ 2,20 R$ 330,00 
116 FARINHA DE MILHO PRE-COZIDA FLOCÃO. UN 1.000 R$ 1,79 R$ 1.790,00 
131 FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO P. UN 80 R$ 14,69 R$ 1.175,20 
132 FRANGO INTEIRO KG 1.500 R$ 11,89 R$ 17.835,00 
145 GUARDANAPO DE PAPEL PCT COM 50 FOLHAS 30CMPT 400 R$ 1,45 R$ 580,00 
146 HORTELÂ MC 100 R$ 6,24 R$ 624,00 
147 INHAME KG 500 R$ 8,37 R$ 4.185,00 
150 ISQUEIRO CORPO REVESTIDO EM PLÁSTICO, DIMENSUN 120 R$ 4,46 R$ 535,20 
161 LIMPA VIDRO E SUPERFÍCIES SPRAY 500 M UN 800 R$ 3,89 R$ 3.112,00 
162 LUSTRA MÓVEIS C/ 200 ML. UN 400 R$ 4,05 R$ 1.620,00 
163 LUVA LATEX DIVERSOS TAMANHOS PR 400 R$ 5,96 R$ 2.384,00 
164 MAÇÃ KG 600 R$ 11,29 R$ 6.774,00 
177 MILHO DE PIPOCA 500G UN 200 R$ 3,15 R$ 630,00 
178 MILHO PARA CANJICA C/500G UN 180 R$ 2,52 R$ 453,60 
194 PANO DE PRATO, 100% ALGODÃO, MEDINDO 60X40 UN 200 R$ 3,29 R$ 658,00 
206 PILHA AAA PEQUENA ALCALINA, 1,5V E CARTELA C UN 200 R$ 4,77 R$ 954,00 
225 PRENDEDOR DE ROUPA EM MADEIRA PCT C/ 12 UNID UN 180 R$ 2,05 R$ 369,00 
238 RODO DE MADEIRA 45 CM C/ CABO UN 300 R$ 8,99 R$ 2.697,00 
239 RÚCULA MC 80 R$ 6,60 R$ 528,00 
240 SABÃO EM BARRA, PACOTE COM 5 BARRAS TB 600 R$ 6,87 R$ 4.122,00 
247 SACO PARA LIXO, CAPACIDADE 15 LITROS SACO R PT 2.500 R$ 5,99 R$ 14.975,00 
251 SAL REFINADO C/ 1KG UN 250 R$ 1,26 R$ 315,00 
282 VASSOURA REF. V-9 PLUS PELO SINTÉTICO C/ CAB UN 80 R$ 18,25 R$ 1.460,00 
283 VASSOURA PIAÇAVA 40CM COM CABO DE MADEIRUND 180 R$ 13,00 R$ 2.340,00 
284 VINAGRE 750 ML UN 400 R$ 2,60 R$ 1.040,00 
311 FOLHA DE LOURO POTE 50G UN 25 R$ 2,81 R$ 70,25 
328 MACARRÃO ESPAQUETE C/ 1 KG UN 300 R$ 6,09 R$ 1.827,00 
330 MILHO VERDE C/ 320G UN 200 R$ 5,22 R$ 1.044,00 
343 QUEIJO MINAS FRESCAL, TRADICIONAL KG 80 R$ 24,45 R$ 1.956,00 
372 MOLHO TIPO INGLÊS C/ 150ML UN 25 R$ 3,25 R$ 81,25 
373 OREGANO, POTE C/ 50G UN 20 R$ 9,85 R$ 197,00 
374 PENTE INFATIL FINO PLASTICO RESIDENTE UND 55 R$ 2,21 R$ 121,55 
375 SACO DE ALGODÃO PARA LIMPEZA - DESCRIÇÃO: SUN 700 R$ 5,15 R$ 3.605,00 

    R$ 138.780,06 

 
FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO 

Item Descrição Qtd. Valor Unitário Valor Total 
13 ALECRIM POTE 50G. UN 15 R$ 4,35 R$ 65,25 
14 ALFACE AMERICANA MC 200 R$ 7,04 R$ 1.408,00 
15 ALHO KG 30 R$ 23,74 R$ 712,20 
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16 AMACIANTE DE ROUPA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VIUN 100 R$ 12,99 R$ 1.299,00 
26 BACIA DE PLÁSTICA REDONDA 14 LITROS UN 50 R$ 17,73 R$ 886,50 
27 BACIA DE PLÁSTICA REDONDA 5,2 LITROS UN 30 R$ 12,84 R$ 385,20 
29 BACIA DE PLÁSTICO 8 LITROS. UN 40 R$ 6,44 R$ 257,60 
41 BETERRABA KG 40 R$ 7,39 R$ 295,60 
42 BISCOITO CREME CRACKER C/ 400G PT 200 R$ 4,19 R$ 838,00 
43 BISCOITO Mª VARIOS SABORES C/ 400G PT 80 R$ 4,40 R$ 352,00 
45 BISCOITO ROSQUINHOS VARIOS SABORES C/ 800G PT 250 R$ 7,99 R$ 1.997,50 
58 CEBOLA NACIONAL KG 80 R$ 9,56 R$ 764,80 
59 CENOURA KG 100 R$ 7,40 R$ 740,00 
71 COCO RALADO C/ 100G UN 120 R$ 3,29 R$ 394,80 
75 COLÔNIA INFANTIL 100 ML UN 150 R$ 11,35 R$ 1.702,50 
88 COTONETE CX 75 UNID. UN 100 R$ 2,13 R$ 213,00 
89 COUVE MC 50 R$ 6,92 R$ 346,00 
97 DESINFETANTE, FRASCO COM 2 LT UN 3.000 R$ 4,79 R$ 14.370,00 

102 ESCOVA DE LAVAR ROUPA( EM MADEIRA) UN 50 R$ 2,20 R$ 110,00 
116 FARINHA DE MILHO PRE-COZIDA FLOCÃO. UN 300 R$ 1,79 R$ 537,00 
131 FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO P. UN 200 R$ 14,69 R$ 2.938,00 
132 FRANGO INTEIRO KG 300 R$ 11,89 R$ 3.567,00 
134 FUBÁ DE MILHO C/1KG UN 80 R$ 3,99 R$ 319,20 
145 GUARDANAPO DE PAPEL PCT COM 50 FOLHAS 30CMPT 300 R$ 1,45 R$ 435,00 
146 HORTELÂ MC 50 R$ 6,24 R$ 312,00 
147 INHAME KG 60 R$ 8,37 R$ 502,20 
150 ISQUEIRO CORPO REVESTIDO EM PLÁSTICO, 200 R$ 4,46 R$ 892,00 
161 LIMPA VIDRO E SUPERFÍCIES SPRAY 500 M 1.300 R$ 3,89 R$ 5.057,00 
162 LUSTRA MÓVEIS C/ 200 ML. 800 R$ 4,05 R$ 3.240,00 
163 LUVA LATEX DIVERSOS TAMANHOS 300 R$ 5,96 R$ 1.788,00 
164 MAÇÃ 50 R$ 11,29 R$ 564,50 
177 MILHO DE PIPOCA 500G 300 R$ 3,15 R$ 945,00 
178 MILHO PARA CANJICA C/500G 60 R$ 2,52 R$ 151,20 
179 MILHO VERDE C/ 200G 80 R$ 3,90 R$ 312,00 
191 PANELA DE PRESSÃO EM ALUMÍNIO POLIDO REFOR UN 10 R$ 245,00 R$ 2.450,00 
194 PANO DE PRATO, 100% ALGODÃO, MEDINDO 60X40 UN 200 R$ 3,29 R$ 658,00 
206 PILHA AAA PEQUENA ALCALINA, 1,5V E CARTELA C UN 100 R$ 4,77 R$ 477,00 
209 PIMENTA CALABREZA 20G UN 20 R$ 2,89 R$ 57,80 
221 POLVILHO DOCE KG 200 R$ 6,99 R$ 1.398,00 
224 PRATO ESCOLAR EM POLIPROPILENO. UN 2.000 R$ 1,80 R$ 3.600,00 
225 PRENDEDOR DE ROUPA EM MADEIRA PCT C/ 12 UNID UN 50 R$ 2,05 R$ 102,50 
239 RÚCULA MC 120 R$ 6,60 R$ 792,00 
240 SABÃO EM BARRA, PACOTE COM 5 BARRAS TB 500 R$ 6,87 R$ 3.435,00 
247 SACO PARA LIXO, CAPACIDADE 15 LITROS SACO R PT 1.500 R$ 5,99 R$ 8.985,00 
251 SAL REFINADO C/ 1KG UN 150 R$ 1,26 R$ 189,00 
252 SALGADINHOS DIVERSOS UN 3.000 R$ 1,17 R$ 3.510,00 
255 SHAMPOO PARA CABELO 350 ML. UN 30 R$ 8,25 R$ 247,50 
256 SHAMPOO PARA CABELO 480 ML INFANTIL. UN 100 R$ 8,75 R$ 875,00 
281 VASSOURA ESFREGÃO UN 60 R$ 19,00 R$ 1.140,00 
282 VASSOURA REF. V-9 PLUS PELO SINTÉTICO C/ CAB UN 300 R$ 18,25 R$ 5.475,00 
283 VASSOURA PIAÇAVA 40CM COM CABO DE MADEIRUND 120 R$ 13,00 R$ 1.560,00 
284 VINAGRE 750 ML UN 180 R$ 2,60 R$ 468,00 
285 ACHOCOLATADO EM PÓ 400G UN 250 R$ 4,45 R$ 1.112,50 
296 COLHER CALDEIRÃO PLANA 60 X 50 X 35 CM 100% UND 50 R$ 12,45 R$ 622,50 
297 COLHER TRANSPARENTE PARA REFEIÇÃO E SOBRE PCT 450 R$ 5,24 R$ 2.358,00 
298 CONCHA DE ALUMINIO BATIDO DE DIAMETRO 20CM UND 40 R$ 10,85 R$ 434,00 
299 CONCHA DE ALUMINIO BATIDO DIAMETRO 43 CM DE UND 40 R$ 10,25 R$ 410,00 
311 FOLHA DE LOURO POTE 50G UN 20 R$ 2,81 R$ 56,20 
312 FORMA DE ASSAR ALUMÍNIO, INDUSTRIAL, Nº 3 (41XUN 20 R$ 24,99 R$ 499,80 
313 FÓSFORO DE SEGURANÇA, PALITOS EXTRA LONGOCX 30 R$ 1,43 R$ 42,90 
314 FRIGIDEIRA INDUSTRIAL ALUMINIO COM TAMPA Nº 2 UND 5 R$ 39,99 R$ 199,95 
315 FRIGIDEIRA INDUSTRIAL ALUMINIO COM TAMPA Nº 3 UND 8 R$ 39,99 R$ 319,92 
326 LINGUIÇA CALABRESA KG 200 R$ 24,99 R$ 4.998,00 
327 LIXEIRA 50 LITROS COM PEDAL UND 20 R$ 54,79 R$ 1.095,80 
328 MACARRÃO ESPAQUETE C/ 1 KG UN 150 R$ 6,09 R$ 913,50 
329 MILHARINA C/500G UN 100 R$ 2,89 R$ 289,00 
330 MILHO VERDE C/ 320G UN 100 R$ 5,22 R$ 522,00 
341 PIMENTA DO REINO POTE 100G UND 40 R$ 3,90 R$ 156,00 
342 PRATO ACRÍLICO DESCARTÁVEL REDONDO 21CM - PCT 2.800 R$ 12,90 R$ 36.120,00 
343 QUEIJO MINAS FRESCAL, TRADICIONAL KG 80 R$ 24,45 R$ 1.956,00 
344 RALO DE INOX UN 15 R$ 19,90 R$ 298,50 
345 RODO ALUMINIO 80 CM COM CABO FIXO UND 250 R$ 33,90 R$ 8.475,00 
356 TÁBUA PLACA POLIETILENO P/ CORTE CARNES 30X5UND 10 R$ 34,99 R$ 349,90 
357 TAMBOR DE PASTICO DE 200 LTS UND 30 R$ 210,99 R$ 6.329,70 
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358 TOALHA PLÁSTICA TÉRMICA TRANSPARENTE ROLOMT 15 R$ 18,90 R$ 283,50 
359 UVAS PASSAS PEQUENA PACOTE COM 100 G PCT 100 R$ 3,80 R$ 380,00 
360 VASSOURA PARA JARDIM METÁLICA 22 DENTES ARUND 50 R$ 24,99 R$ 1.249,50 

    R$ 153.590,02 

 
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 

Item Descrição Qtd. Valor Unitário Valor Total 
11 ALCOOL ELITICO 92°,8% C/ 500ML 10 R$ 7,49 R$ 74,90 
12 ÁLCOOL EM GEL 70% 3M 25 R$ 5,28 R$ 132,00 
42 BISCOITO CREME CRACKER C/ 400G 50 R$ 4,19 R$ 209,50 
43 BISCOITO Mª VARIOS SABORES C/ 400G 50 R$ 4,40 R$ 220,00 
97 DESINFETANTE, FRASCO COM 2 LT 50 R$ 4,79 R$ 239,50 

116 FARINHA DE MILHO PRE-COZIDA FLOCÃO. 80 R$ 1,79 R$ 143,20 
150 ISQUEIRO CORPO REVESTIDO EM PLÁSTICO, 5 R$ 4,46 R$ 22,30 
161 LIMPA VIDRO E SUPERFÍCIES SPRAY 500 M 20 R$ 3,89 R$ 77,80 
162 LUSTRA MÓVEIS C/ 200 ML. 10 R$ 4,05 R$ 40,50 
163 LUVA LATEX DIVERSOS TAMANHOS 50 R$ 5,96 R$ 298,00 
194 PANO DE PRATO, 100% ALGODÃO, MEDINDO 60X40 UN 10 R$ 3,29 R$ 32,90 
206 PILHA AAA PEQUENA ALCALINA, 1,5V E CARTELA C 30 R$ 4,77 R$ 143,10 
221 POLVILHO DOCE 40 R$ 6,99 R$ 279,60 
251 SAL REFINADO C/ 1KG 20 R$ 1,26 R$ 25,20 
282 VASSOURA REF. V-9 PLUS PELO SINTÉTICO C/ CAB 5 R$ 18,25 R$ 91,25 

    R$ 2.029,75 

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Item Descrição Qtd. Valor Unitário Valor Total 
11 ALCOOL ELITICO 92°,8% C/ 500ML UN 1.820 R$ 7,49 R$ 13.631,80 
12 ÁLCOOL EM GEL 70% 3M LT 500 R$ 5,28 R$ 2.640,00 
13 ALECRIM POTE 50G. UN 10 R$ 4,35 R$ 43,50 
14 ALFACE AMERICANA MC 300 R$ 7,04 R$ 2.112,00 
15 ALHO KG 300 R$ 23,74 R$ 7.122,00 
16 AMACIANTE DE ROUPA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VIUN 200 R$ 12,99 R$ 2.598,00 
26 BACIA DE PLÁSTICA REDONDA 14 LITROS UN 3 R$ 17,73 R$ 53,19 
27 BACIA DE PLÁSTICA REDONDA 5,2 LITROS UN 40 R$ 12,84 R$ 513,60 
29 BACIA DE PLÁSTICO 8 LITROS. UN 3 R$ 6,44 R$ 19,32 
41 BETERRABA KG 800 R$ 7,39 R$ 5.912,00 
42 BISCOITO CREME CRACKER C/ 400G PT 3.000 R$ 4,19 R$ 12.570,00 
43 BISCOITO Mª VARIOS SABORES C/ 400G PT 2.000 R$ 4,40 R$ 8.800,00 
44 BISCOITO ROSQUINHA- VARIOS SABORES 400G PCT 700 R$ 4,59 R$ 3.213,00 
45 BISCOITO ROSQUINHOS VARIOS SABORES C/ 800G PT 500 R$ 7,99 R$ 3.995,00 
58 CEBOLA NACIONAL KG 800 R$ 9,56 R$ 7.648,00 
59 CENOURA KG 800 R$ 7,40 R$ 5.920,00 
71 COCO RALADO C/ 100G UN 200 R$ 3,29 R$ 658,00 
73 COLHER PLÁSTICA DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO PCT 1.000 R$ 3,89 R$ 3.890,00 
75 COLÔNIA INFANTIL 100 ML UN 105 R$ 11,35 R$ 1.191,75 
88 COTONETE CX 75 UNID. UN 250 R$ 2,13 R$ 532,50 
89 COUVE MC 200 R$ 6,92 R$ 1.384,00 
97 DESINFETANTE, FRASCO COM 2 LT UN 5.000 R$ 4,79 R$ 23.950,00 

102 ESCOVA DE LAVAR ROUPA( EM MADEIRA) UN 20 R$ 2,20 R$ 44,00 
116 FARINHA DE MILHO PRE-COZIDA FLOCÃO. UN 1.500 R$ 1,79 R$ 2.685,00 
131 FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO P. UN 600 R$ 14,69 R$ 8.814,00 
132 FRANGO INTEIRO KG 1.800 R$ 11,89 R$ 21.402,00 
134 FUBÁ DE MILHO C/1KG UN 110 R$ 3,99 R$ 438,90 
145 GUARDANAPO DE PAPEL PCT COM 50 FOLHAS 30CMPT 300 R$ 1,45 R$ 435,00 
146 HORTELÂ MC 60 R$ 6,24 R$ 374,40 
147 INHAME KG 410 R$ 8,37 R$ 3.431,70 
149 IORGURTE SABOR ( MORANGO, SALADA DE FRUTA UN 90 R$ 6,35 R$ 571,50 
150 ISQUEIRO CORPO REVESTIDO EM PLÁSTICO, DIMENSUN 30 R$ 4,46 R$ 133,80 
161 LIMPA VIDRO E SUPERFÍCIES SPRAY 500 M UN 2.350 R$ 3,89 R$ 9.141,50 
162 LUSTRA MÓVEIS C/ 200 ML. UN 360 R$ 4,05 R$ 1.458,00 
163 LUVA LATEX DIVERSOS TAMANHOS PR 320 R$ 5,96 R$ 1.907,20 
164 MAÇÃ KG 600 R$ 11,29 R$ 6.774,00 
165 MACARRÃO ESPAGUETE C/500G PT 700 R$ 2,55 R$ 1.785,00 
176 MILHARIANA C/ 500G UN 700 R$ 1,79 R$ 1.253,00 
177 MILHO DE PIPOCA 500G UN 280 R$ 3,15 R$ 882,00 
178 MILHO PARA CANJICA C/500G UN 500 R$ 2,52 R$ 1.260,00 
179 MILHO VERDE C/ 200G UN 600 R$ 3,90 R$ 2.340,00 
191 PANELA DE PRESSÃO EM ALUMÍNIO POLIDO REFOR UN 5 R$ 245,00 R$ 1.225,00 
194 PANO DE PRATO, 100% ALGODÃO, MEDINDO 60X40 UN 296 R$ 3,29 R$ 973,84 
206 PILHA AAA PEQUENA ALCALINA, 1,5V E CARTELA C UN 200 R$ 4,77 R$ 954,00 
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208 PIMENTA PC 80 R$ 8,15 R$ 652,00 
209 PIMENTA CALABREZA 20G UN 20 R$ 2,89 R$ 57,80 
221 POLVILHO DOCE KG 2.000 R$ 6,99 R$ 13.980,00 
223 PRATO DESCARTÁVEL 26CM COM 100 UND PCT 1.000 R$ 6,99 R$ 6.990,00 
224 PRATO ESCOLAR EM POLIPROPILENO. UN 700 R$ 1,80 R$ 1.260,00 
225 PRENDEDOR DE ROUPA EM MADEIRA PCT C/ 12 UNID UN 220 R$ 2,05 R$ 451,00 
237 RODO DE ALUMÍNIO 60 CM C/ CABO UN 370 R$ 31,90 R$ 11.803,00 
238 RODO DE MADEIRA 45 CM C/ CABO UN 604 R$ 8,99 R$ 5.429,96 
239 RÚCULA MC 220 R$ 6,60 R$ 1.452,00 
240 SABÃO EM BARRA, PACOTE COM 5 BARRAS TB 200 R$ 6,87 R$ 1.374,00 
247 SACO PARA LIXO, CAPACIDADE 15 LITROS SACO R PT 6.000 R$ 5,99 R$ 35.940,00 
251 SAL REFINADO C/ 1KG UN 1.050 R$ 1,26 R$ 1.323,00 
252 SALGADINHOS DIVERSOS UN 2.500 R$ 1,17 R$ 2.925,00 
255 SHAMPOO PARA CABELO 350 ML. UN 30 R$ 8,25 R$ 247,50 
256 SHAMPOO PARA CABELO 480 ML INFANTIL. 300 R$ 8,75 R$ 2.625,00 
281 VASSOURA ESFREGÃO 60 R$ 19,00 R$ 1.140,00 
282 VASSOURA REF. V-9 PLUS PELO SINTÉTICO C/ CAB 390 R$ 18,25 R$ 7.117,50 
283 VASSOURA PIAÇAVA 40CM COM CABO DE MADEIR 50 R$ 13,00 R$ 650,00 
284 VINAGRE 750 ML 250 R$ 2,60 R$ 650,00 

    R$ 272.749,26 

 

4 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

4.1          Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.  

 

5 VALIDADE DA ATA  

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data da 

assinatura, não podendo ser prorrogada. 

 

6 REVISÃO E CANCELAMENTO  

6.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não 

superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços 

registrados nesta ATA. 

6.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução 

dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, 

cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor. 

6.3 Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por 

motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução 

dos preços aos valores praticados pelo mercado. 

6.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado 

será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. 

6.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus 

preços aos valores de mercado observará a classificação original. 

6.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o 

fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: 

6.5.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra 

antes do pedido de                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos 

e comprovantes apresentados; e 

6.5.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de 

negociação. 
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6.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à 

revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da 

contratação mais vantajosa. 

6.7 O registro do fornecedor será cancelado quando: 

6.7.1 descumprir as condições da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 

6.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo 

estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; 

6.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar 

superior àqueles praticados no mercado; ou 

6.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar 

contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão participante. 

6.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 

será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla 

defesa. 

6.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, 

decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, 

devidamente comprovados e justificados: 

6.9.1 por razão de interesse público; ou 

6.9.2 a pedido do fornecedor.  

 

7 DAS PENALIDADES 

7.1 O descumprimento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ensejará aplicação das 

penalidades estabelecidas no Edital. 

7.1.1 As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro 

de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o 

compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 

10.024/19.  

7.2 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes 

do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto 

nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às 

contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão 

participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013). 

7.3 O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das 

ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de 

instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor. 

 

8 CONDIÇÕES GERAIS 

8.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e 

recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, 

penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, 

ANEXO AO EDITAL. 
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8.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de 

preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos 

do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13. 

8.3 No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a 

contratação dos itens nas seguintes hipóteses. 

8.3.1  contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de 

quantitativos definidos no certame; ou 

8.3.2  contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao 

vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances; 

8.4 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes 

que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do 

certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do 

Decreto n. 7.892, de 2014. 

 

 

 

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 26 de Abril de 2023, em 02 

(duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes. 

 

 

 

 

 

Cumaru do Norte – PA, 26 de Abril de 2023. 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE CUMARU DO NORTE - PA  
CNPJ: 34.670.976/0001-93 
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J. G. ABADIA COMERCIO 
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